PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.873

De 04 de setembro de 2002

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 5.723, de 03 de dezembro de 2001;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor R$ 657.100,07 (seiscentos e cinqüenta e sete mil, cem reais e sete centavos), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Manutenção das Atividades Administrativas
5.000,00

06.182.0013.2.025
Corpo de Bombeiros
10.000,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.02
COORDENADORIA DE EXECUÇÕES FISCAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
13.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.061.0019.2.032
Serviços de Execuções Fiscais
13.800,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 1 3
Obrigações Patronais
26.000,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
3.000,00

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
500,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
40.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0020.2.034
Manutenção e Implementação de Rede Básica
300,00

10.301.0021.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Criança
26.000,00

10.302.0028.2.037
Serviços Hospitalares
3.000,00

10.302.0031.2.037
Serviços Hospitalares
500,00

10.302.0033.2.036
Serviços Ambulatoriais
40.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

CATEGORIA ECONOMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
36.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.122.0002.2.038
Administração da Educação
36.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
45.300,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
10.960,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.2.045
Unidades de Ensino Fundamental
47.560,00

12.361.0046.2.047
Transporte de Alunos
10.700,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
7.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0050.2.054
Conservação de Estradas Vicinais
7.000,0

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVÍÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0053.2.060
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
15.000,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.02
COORDENADORIA DE COMÉRCIO, TURISMO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 6 1
Aquisição de Imóveis
440.640,07

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23.695.0059.1.028
Desapropriação para o Centro de Convenções e Parque Permanente de Exposições
440.640,07

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.02
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO URBANO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
1.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.122.0002.2.078
Coordenação de Planejamento Urbano
1.600,00

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de Anulações Totais e Parciais de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
5.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Manutenção Atividades Administrativas
5.000,00

06.182.0013.2.025
Corpo de Bombeiros
10.000,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.01
COORDENADORIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
3.000,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
47.258,53

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14.422.0004.2.031
Centro de Referencia do Consumidor e Mutuários do Sistema de Habitação
3.000,00

02.061.0019.1.041
Ampliação do Fórum de Araraquara “Juiz Macedo Couto”
47.258,53

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.02
COORDENADORIA DE EXECUÇÕES FISCAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física
800,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.061.0019.2.032
Serviços de Execuções Fiscais
10.800,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
69.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.302.0030.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
69.800,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação Terceirização
36.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.122.000.2.038
Administração da Educação
36.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação Terceirização
38.700,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
2.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
17.560,00

FUNCONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.2.045
Unidades de Ensino Fundamental
10.000,00

12.361.0046.2.047
Transporte de Alunos
17.560,00

12.361.0045.2.046
Unidades de Educação Complementar
30.700,00

09
SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
2.000,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
59.212,29

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.451.0048.1.015
Obras de Arte Urbana
10.000,00

26.782.0050.1.021
Obras de Arte em Vicinais
15.000,00

26.782.0050.2.054
Conservação de Estradas Vicinais
2.000,00

26.782.0051.1.022
Reformas no Terminal Intermunicipal Urbano de Passageiros
34.212,29

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de consumo
15.000,00

3 1 9 0 . 1 6
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
288.300,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
50.869,25

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0052.1.024
Ampliação e Adequação de Cemitérios
50.869,25

15.452.0052.2.057
Manutenção dos Serviços Funerários
10.000,00

15.452.0053.2.058
Serviços de Limpeza Pública
15.000,00

15.452.0053.2.060
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
28.300,00

26.782.0054.2.061
Operação e Manutenção da Frota
250.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.02
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO URBANO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.122.0002.2.078
Coordenadoria de Planejamento Urbano
1.600,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.05

. . . . . Continuação do Decreto nº 7.873 . . . . .

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de setembro do ano de 2002 (dois mil e dois).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio nº 01/2002. (“PC”).